**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum homo in statu innocentiae potuerit videre Deum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVÆS. XVIII. COG. PRIMI HOM. ART. II.

te mentem. Ipse autem Deus scipsum uidet ab eo; omni medio, ipse enim est lumen quo scipsum uidet.

Ad xi. Dicendum, quod magister non removet, quin per aliquam similitudinem creature, quasi per mediū Deus in statu innocentie uidetur; sed quod non indigebat ad hoc medio visibilis creature.

Ad xii. Dicendum, quod adam in statu innocentie non videbat gaudia celestis curie, ut comprehenderet, que uel quanta essent, hoc non solum beatorum est; sed cognoscetab de eis an sint, per hoc quod aliquam eorum participationem habebat.

Ad xiii. Dicendum, quod in contemplatione Deus uidetur per medium, quod est lumen sapientie, mentem eleuans ad cernenda diuinam; non autem, ut ipsa diuina essentia immediate uidetur, & sic per gratiam uidetur a contemplante post statum peccati, quamvis perfectius in statu innocentie.

Ad vi. Dicendum, quod hō factus erat ad uidendum Deū, nō in principio; sed in ultimo sue p̄fessionis. Et iō quod in principio sue condonis Deū per essentiam nō uidit, nō sicut ex hoc quod obstatculo impeditur; sed solum proprio defectu: quia nondū ei inerat perfec̄tio illa, q̄ requiritur ad uidendum Deū per essentiam.

Ad vii. Dicendum, quod adam in statu innocentie desiderabat Deum per essentiam videre; sed eius desiderium erat ordinatum. Ad hoc enim tendebat quod videret Deum, quando tempus esset, vnde ex hoc quod Deum ante tempus debitum nō videbat, nulla ei afflictio inerat.

Ad viii. Dicendum, quod mens nostra dicit immideate formari ab ipsa veritate prima, non quin ea cognoscat interdum mediante aliquo habitu, vel specie vel creatura; sed per modum quo exemplatum formam ad suum exemplar immmediatum, posuerunt. n. quidam, ut pater per Dion. de Diu. no. 7. c. superiora in entib. esse inferiorū exemplaria, & ita anima hominis a Deo procedere mediante angelo, & ad exemplar diuinum formari mediante exemplari angelico, quod quidē ex verbis induc̄t remouet. Ipsiā humana mēsi immediate a Deo creat, & immediate ab ipso, sicut exemplari formant, & per hoc immediate in ipso, sicut in fine, beatificatur.

Ad ix. Dicendum, quod quis Deus sit per se maxime intelligibilis, & ad eum menti hoīs in statu innocentiae: non tamen aderat ei, ut intelligibilis forma: quia intellectus hominis nondum habebat illam perfectionem, qua ad hoc requiritur.

Ad x. dicendum, quod superioris rationis obiectū secundū condonem naturae, non est ipsa diuina essentia: sed rationes quādā a Deo in mēsi insuētes & a creaturis acceptae, q̄b. ad eternā cōspiciēda p̄ficiuntur. Ad xi. dicendum, quod immediatum principium, & proximum quo ea, q̄ sunt in potentia, sunt intelligibilia actu, & si intellectus agens: sed primum principium quo intelligibilia sunt, est ipsa lux increata. Et ita ipsa essentia diuina comparat ad intelligibilia, sicut substantia solis ad visibilia corporalia. Non est autē necessit, ut ille qui uidet colorem aliquem uideat substantiam solis, sed ut uidet lumen solis, prout eo color illustratur. Similiter non est necessarium, ut ille qui cognoscit aliquid intelligibile, uideat essentiam diuinam: sed quod percipiat lumen intelligibile, qd a Deo originaliter manat, prout ipso, et aliquid intelligibile actu.

Ad xii. dicendum, quod dictum Dam. non est intelligendum, quod Adam simpliciter beatus esset; sed beatus erat quadam beatitudine, quā illi statui competebat, sicut in statu miseria aliqui dicuntur secundū quid beati ratione aliquius perfectionis in

F eis existentis, vt Matth. 5. Beati pauperes spiritu.

Ad xii. Dicendum, quod angelus in statu naturali conditū non uidit Deum per essentiam: sed hoc ei competebat solum per gratiam. Adam autem in statu innocentiae per gratiam habuit illum in statu visionis, quem habet angelus per natum, ut dictum est, & ideo dicitur sicut alter angelus.

Ad xiii. Dicendum, quod Moyses & Paulus quidam primi legati gratia Deum per essentiam uidebant. Et tamen quamvis simpliciter in statu viae, secundū quid tamen prout Deum per essentiam uidabant, non erant in statu iusta. Et ideo adeo in statu innocentiae in quo adhuc uici erat, non competit Deum per essentiam uidens, tamen per aliquem raprum fuerit ad hoc elevatus supra communem cognitionem, quā tunc ei competit, vt Deum per essentiam uidet, non elutio ueniens, cum talis gratia ita potuerit continentia innocentiae, sicut & post statum peccati.

Ad xiv. Dicendum, quod si intelligamus lenem ecclasiū Adæ fuisse, qualis fuit rapus Pauli, tunc dicemus quod illa uisus erat supra modum communem visionis, qui ei tunc competit, quia non exp̄esse habetur, quod illo sapore Dei per essentiam uidet, postmodum dicere quod in illa ecclasiū eleuatus fuit, non ad ipsam Dei elevationem uidendam, sed ad cognoscendā, quādā probatoria de diuinis mysteriis, quā fīm cōm modum humana cognitionis tunc sibi competit.

Ad xv. Dicendum, quod paradisi spiritus, prout perfecta delectationem designat, quod utrum facit, in Dei uisione consistit: sed prout simpliciter delectationem deo habimat designat, in qualcumque contemplatione Dei paradisi spirituū consitit.

Ad xvi. Dicendum, quod nō uisus bona & cōm voluntas, si desiderat, tunc habere quod nō non cōpetebat, & proprietate hoc ratio non sequitur.

ARTICULUS XI.

Vtrum homo in statu innocentiae Deū per creaturas uideat. Secundo queritur, utrum homo in angustiā, & noxientia Deum per creaturas uiderit. Et uideatur quod non cognoscere enim Deum per creaturas, est cognoscere per effectum, haec autem collatiua, sive venatiua cognitionis, quae cum longe da sit, & imperfēcta, homini in statu innocentiae non competit. ergo Adam in statu innocentiae non uidit Deum per creaturas.

¶ 2 Prat. Remota causa remouet effectus, si hanc assignat hāc causam, quare homo Deum per creaturas uiderit: quia a creatore aucteris ad creaturam cōuerit, quod itū in statu innocentiae non uidet. ergo itū Deum per creaturas homo non uidet.

¶ 3 Prat. Secundum Hugo de S. Victore, homo in statu ilio Deum cognoscet per preuenitā contemplā: sed in contemplatione uidentē finē die creaturę, ergo Deū non videbat per creaturā.

¶ 4 Prat. Id. dicit, quod angelus ante omnē creaturā factus, Deum per creaturā non cognoscit, sed homo in statu innocentiae Deum sicut auctor Damascenū uidit. ergo sp̄itū secundū Damascenū uidit.

Deū ex creaturā non cognoscit. ¶ 5 Prat. Tenebra non est ratio cognoscendi lucis, sed omnis creatura creatori cōparata, ei tendet, ergo creator per creaturā cognoscit non potest. ¶ 6 Prat. Aug. d. 11. 8. sup Gen ad literā, forte in aliis, sic cum eis loquebatur, s. primis parentibus, & in non tantā participatione diuina sapientie, quādā capiunt angelū: in pro humano modulo quādā

libet minus: sed ipso genere visionis, & locutionis. ex quo vī posse accipi, quod homo in statu innocētiae illo genere cognitionis Deū cognoscet, quo angeli cognoscunt: sed angeli nō cognoscunt Deū per creaturas, vt patet per Aug. 1. super Gen. ad literam & per Diony 6. c. de di. no. ergo homo in statu innocentiae Deum per creaturas non videbat.

**¶ 7** Præt. Anima hominī similior est Deo, quam aliqua sensibili creatura. ergo quando anima hominis in sua puritate erat, non tendebat ad Dei cognitionem per vilissimum creaturam.

**¶ 8** Præt. Posta cognitione pfectiori superfluit minus pfecta: sed homo in statu innocentiae p presentia contéplationis Deū cognoscet, vt dicit Hugo. de sancto Vict. ergo Deū p creaturas nō cognovit.

**SED CONTRA**, qd̄ quod Dama. dicit 2. lib. quod Adam in paradiso corporali cōstitutus est, ubi per creaturas suum creatorē consideraret.

**RESPON.** Dicendū, qd̄ ad euidentiam huius questionis scēdū, qd̄ quod fīm Boet. in li. de Consonatura a pfectis principiū sumit, quod in operibus diuinis considerari pōt. In quolibet enim eius ope re ea qz̄ prima sunt perfectionē habent. Vnde cum in statu innocentiae cōstitueretur Adā ab ipso, ut totius humani generis principiū, non solū a quo natura humana propagaretur in posteros, sed etiā quo in alios originalē iustitiam trāsfunderet, opportet ponere hominem in statu innocentiae duplēcē perfectionem habuisse, unam quidem naturalem, aliam autem gratiā a Deo concessam supra debitū naturalium principiorū. Secundum autē naturalem perfectionem sibi compere non poterat, ut Deū cognosceret nisi ex creatura, quod sic patet. In nullo genere potentia passiua extendit se nisi ad illa, ad qd̄ extendit se potētia actiua. & ideo dicit Com. 9, Meta. quod non est aliqua potentia passiua in natura, cui non respondeat actiua. In natura autē humana duplex potentia ad intelligēdū innenit. Una quasi passiua, qz̄ est intellectus possibilis. Alia est quasi actiua, qz̄ est intellectus agens, & ideo intellectus possibilis fīm naturalem viam non est in potentia nisi ad illas formas, qz̄ per intellectum agente intelligibiles sunt. Hæ autem non sunt nisi forme sensibili rerum, qz̄ a phanta[m]atibus abstractū, nam substantiae immateriales sunt intelligibiles, p seipſas, nō quia nos eas intelligibiles faciamus, & ideo intellectus possibilis noster non pōt. se extēdere ad aliqua intelligibilia nisi p illas formas quas a phantasmib[us] abstractū. & inde est qd̄ nec Deum, nec alias substantias immateriales cognoscere possumus naturaliter, nisi p resensibili: sed ex pfectione gratiā hoc habebat homo in statu innocentiae, ut Deum cognosceret per inspirationem internam ex irradiatione diuinā sapientiæ, per qz̄ modum Deum cognoscet, non ex visibilibus creaturis: sed ex quadā spirituali similitudine fūx mēti int̄preſia. Ita igit̄ in homine duplex cognitione erat, una qua cognoscet Deum conformiter angelis per inspirationē internam. Alia, qua cognoscet Deū, cōformiter nobis p sensibiles creaturas. differebat aut̄ hac eius secunda cognitione a cognitione nostra sicut differt inquisitio habentis habitū sc̄iētæ, qui ex notis considerat ea qz̄ quandoq; nouerat, ab inquisitione addiscens, qz̄ ex notis ad ignota nititur puenire. Nos autem aliter Deū potum habere non possumus, nisi ex creaturis ad cius notitiam veniamus. Adam vero Deū aliter sibi notum, s. perillit,